
SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto della Fornitura di n. 150 paletti segnaletici 
distanziatori in pvc compresa la base, per allestimento attività di prevenzione del coronavirus per la  
popolazione - alla ditta CIANCIOLA SARDEGNA SRL, e relativo impegno di spesa (spese correnti), di 
euro  1.140,00 più IVA di legge, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. CIG N. 
Z0730BE1D6.

Il Dirigente

Premesso che la Protezione Civile è chiamata ad intervenire e far fronte a situazioni di pericolo e di  
emergenza, e che, a tal fine, si trova spesso nella necessità di provvedere all’approvvigionamento di 
materiali e attrezzature per lo svolgimento di attività che garantiscano l’espletamento dei servizi di  
propria competenza;

Considerato che ATS Sardegna, come già fatto in altre aree della regione, sta programmando l’avvio 
di uno screening di massa gratuito per tutta la popolazione del Comune di Cagliari; che a tal fine, si 
rende necessario allestire postazioni diffuse su tutto il territorio cittadino in modo da consentire il  
più  facile  e  agevole  accesso  a  quanti,  volontariamente,  vorranno sottoporsi  all’effettuazione  del  
tampone antigenico; che come punti  possibili  sono state individuate le palestre scolastiche, nelle 
quali occorre allestire le postazioni così come indicato dall’ATS;

Considerato che a tal proposito occorre procedere all’acquisto immediato di paletti segnaletici per 
delimitare le file dei cittadini che faranno il tampone, che questi dispositivi di prevenzione, non sono 
presenti nel magazzino della Protezione Civile, e che sono indispensabili per l’allestimento adeguato 
delle palestre;

Considerato
- che sono state contattate tramite telefono e  e-mail in data 22/02/2021, diverse ditte per l'approvvi -
gionamento di questi materiali e che la ditta CIANCIOLA SARDEGNA SRL ha dato la disponibilità alla 
fornitura immediata di n. 150 paletti segnaletici con base, presentando il preventivo, che si allega alla  
presente, per l’importo di euro 7,60  a paletto più iva di legge; 

VISTA la scheda tecnica del prodotto proposto, che soddisfa le caratteristiche richieste e considerato 
che il  prodotto risulta esaudire l’interesse dell’Amministrazione sia in relazione alle caratteristiche 
che alla congruità del prezzo, come da preventivo suddetto, per 150 paletti per un totale di euro 
1.140,00, più IVA del 22% per un totale di euro 1.390,80;

Dato atto che, in merito ai requisiti della ditta di poter contrattare con la Pubblica Amministrazione, 
è stato acquisito il DURC, rilasciato dall'INAIL/INPS - prot. INPS_24850936 scadenza 12/06/2021;

Considerato che nel Bilancio comunale è presente il capitolo 293900 – Acquisti materiali diversi per i  
Servizi  di  Protezione  Civile  -,  sul  quale  si  può  far  gravare  la  somma  di  euro  1.390,80  per 
l'approvvigionamento dei dispositivi suddetti; 

Determinazione n. 1229 del 23/02/2021
Atto firmato digitalmente



Ritenuto che sussista la necessità e l'urgenza di procedere all'acquisto suddetto, e considerato an-
che che l'importo da impegnare è inferiore ai 40.000,00 euro, e quindi si ritiene di poter procedere 
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per importi fino 
Euro 40.000,00 motivato dalla contingenza e dall'urgenza dell'importante adempimento;

Considerato inoltre che gli affidamenti in oggetto rientrano come fattispecie in quelli di cui all'art.  
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipulazione del contratto per gli affidamenti 
di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o strumenti analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su 
mercati elettronici;

Atteso inoltre che, in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è 
stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG:  Z0730BE1D6;

Visti:

 gli artt. 107 e 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

 l'art. 36  del D.Lgs. n. 50/2016;

 il Bilancio pluriennale del Comune 2020/21/22;

 il regolamento comunale delle forniture e servizi in economia come approvato con D.C. n. 27 
del 21 aprile 2005 e successivamente integrato dalla D.C. n.15 del 23 aprile 2013;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai fini della trasparenza amministrativa 
nel sito Web istituzionale del Comune di Cagliari;

Dato atto della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147-bis del TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e dell’art. 6 del 
Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari;

Ritenuto per i motivi sopra citati di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016, all'affidamento diretto, in  
favore della ditta CIANCIOLA Sardegna srl, via Cettolini 29, Elmas (CA), e P.I.02274360920, per  la Fornitura di 
n. 150 paletti segnalatori distanziatori con base, per euro 1.140,00, più IVA del 22% per un totale di 
euro 1.390,80;

Di impegnare un corrispettivo pari ad € 1.390,80 in favore della stessa ditta nel seguente modo:
• Euro 1.390,80  sul capitolo 293900 del Bilancio 2021;

Di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura negoziata sotto 
soglia comunitaria è l'ing. Paolo Pani;

Di  dare  atto  che  la  presente  Determinazione,  trasmessa  in  copia  al  Servizio  Finanziario  per  gli  

Determinazione n. 1229 del 23/02/2021
Atto firmato digitalmente



adempimenti  di  cui  all’art.  153  comma  5  del  D.  Lgs.  n°267/2000,  ha  efficacia  dal  momento 
dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, e viene affissa 
all’Albo Pretorio Comunale online  ai fini della generale conoscenza. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: marco lampis
Estensore:    

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E 
SICUREZZA
Il Dirigente
(Paolo Pani)

Determinazione n. 1229 del 23/02/2021
Atto firmato digitalmente


